
5

OBSAH

1 Obecné pojednání – faktor zdraví a pracovní právo ................................. 9

2	 Zdravotní	způsobilost	k	výkonu	práce	a	její	posuzování .....................15

2.1 Slovo úvodem ................................................................................................................15

2.2 Pojetí zdravotní způsobilosti k výkonu práce a její podmínky .............17

2.3 Podmíněná zdravotní způsobilost, dlouhodobé pozbytí 
zdravotní způsobilosti a domněnky nezpůsobilosti ...................................31

2.4 Posuzování zdravotní způsobilosti k výkonu práce ...................................38
2.4.1 Obecně k pracovnělékařským službám a k posuzování 

způsobilosti k výkonu práce ................................................................................38
2.4.2 Poskytovatel pracovnělékařských služeb ........................................................40
2.4.2.1	 Problematické	kvalifikační	předpoklady .............................................................41

2.4.3 Oprávněný poskytovatel a (ne)svobodná volba lékaře ..............................47
2.4.4 Právní formy zajištění posuzování zdravotní způsobilosti 

zaměstnanců .............................................................................................................52
2.4.4.1	 Písemná	smlouva	s	poskytovatelem	a	pověřený	poskytovatel ...............................53
2.4.4.2	 Posuzování	zdravotní	způsobilosti	praktickým	lékařem....................................58
2.4.4.3	 Posouzení	zdravotní	způsobilosti	poskytovatelem	uživatele	

a	vlastními	zaměstnanci ........................................................................................64
2.4.5 Preventivní pracovnělékařské prohlídky .........................................................68
2.4.5.1	 Obecně	k	pracovnělékařským	prohlídkám	–	význam,	povaha,	

podklady,	obsah......................................................................................................68
2.4.5.2	 Vstupní	pracovnělékařská	prohlídka ..................................................................77
2.4.5.3	 Periodická	pracovnělékařská	prohlídka ..............................................................81
2.4.5.4	 Mimořádná	pracovnělékařská	prohlídka ............................................................84

2.4.6 Obecné hodnocení právní úpravy posuzování zdravotní 
způsobilosti k práci ................................................................................................88

2.5 Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti k výkonu 
práce – vydávání, přezkum, povaha a význam .............................................94

2.5.1 Lékařské posudky a posudková péče ...............................................................94
2.5.2 Význam a právní povaha lékařských posudků o zdravotní 

způsobilosti k práci ve vývoji ..............................................................................97
2.5.3 Paradox současného pojetí lékařských posudků ........................................109
2.5.4 Krátce závěrem k posudkům ............................................................................113



ZDRAVÍ A PRÁCE

6

3	 Zdraví	osob	se	zdravotním	postižením	a	práce ........................................115

3.1 Osoba se zdravotním postižením ......................................................................116
3.1.1 Definice osoby se zdravotním postižením v dokumentech 

nadnárodní právní síly .........................................................................................116
3.1.2 Osoba se zdravotním postižením dle zákona o zaměstnanosti ............120

3.2 Ochrana osob se zdravotním postižením na trhu práce .......................123
3.2.1 Ochrana osob se zdravotním postižením na trhu práce 

a právní předpisy ...................................................................................................123
3.2.2 Zákaz diskriminace z důvodu zdravotního postižení ...............................125

3.3 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ............................................................126
3.3.1 Evropské předpisy k bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ................129

3.4 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením ..........................................130
3.4.1 Povinnost zaměstnavatelů zaměstnávat osoby se zdravotním 

postižením ...............................................................................................................130
3.4.2 Chráněný trh práce ...............................................................................................132
3.4.3 Evidence osob se zdravotním postižením na Úřadu práce ....................133
3.4.4 Výpovědní důvody ...............................................................................................134

3.5 Zákoník práce ..............................................................................................................135

3.6 Zhodnocení dopadu faktoru zdraví na osoby 
se zdravotním postižením na trhu práce .......................................................136

4	 Sociální	zabezpečení	a	zdraví ...............................................................................139

4.1 Důchodové pojištění ................................................................................................141
4.1.1 Podmínky nároku a výše dávek důchodového pojištění .........................141
4.1.2 Starobní důchod ....................................................................................................142
4.1.3 Invalidní důchod ...................................................................................................142
4.1.4 Pozůstalostní důchody ........................................................................................144

4.2 Nemocenské pojištění .............................................................................................145
4.2.1 Dávky nemocenského pojištění .......................................................................145
4.2.2 Nemocenské ...........................................................................................................147
4.2.2.1	 Podmínky	nároku	na	nemocenské ......................................................................148
4.2.2.2	 Výše	nemocenského ..............................................................................................149

4.2.3 Peněžitá pomoc v mateřství ..............................................................................150
4.2.3.1	 Podmínky	nároku	na	peněžitou	pomoc	v	mateřství ..........................................151
4.2.3.2	 Výše	peněžité	pomoci	v	mateřství .......................................................................155

4.2.4 Ošetřovné ................................................................................................................155
4.2.5 Další dávky nemocenského pojištění .............................................................156



7

Obsah

4.3 Zabezpečení při pracovním úrazu a nemoci z povolání........................158
4.3.1 Náhrady za pracovní úraz a nemoc z povolání ..........................................160

4.4 Dávky pro osoby se zdravotním postižením ...............................................164

4.5 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením ..........................................169

4.6 Status osoby se zdravotním postižením a osoby zdravotně 
znevýhodněné ..............................................................................................................170

4.7 Pracovně-lékařské posudky a jejich přezkoumání ....................................174

5	 Specifika	školství ............................................................................................................177

5.1 Bezpečnost a ochranu zdraví ve školách .......................................................177

5.2 Nástroje k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků ........................178
5.2.1 Školní a vnitřní řád ...............................................................................................178
5.2.2 Poučení žáků a výkon dohledu.........................................................................181

5.3 Bezpečnost a ochrana zdraví dětí při akcích konaných 
mimo školu ....................................................................................................................182

5.4 Školní úraz .....................................................................................................................184

5.5 Zákaz kouření a alkoholu ve školách a školských zařízeních ..............186
5.5.1 Zákaz kouření ........................................................................................................186
5.5.2 Zákaz alkoholu ......................................................................................................188

5.6 Pedagogický pracovník a předpoklady pro výkon jeho činnosti .......189

5.7 Zdravotní způsobilost pedagogického pracovníka ..................................192

5.8 Pracovní úraz, nemoc z povolání ve školství ..............................................196
5.8.1 Povinnosti zaměstnavatele (školy, resp. ředitele školy) při 

pracovním úrazu ...................................................................................................199
5.8.2 Povinnosti zaměstnance (pedagogického pracovníka) při 

pracovním úrazu ...................................................................................................200

5.9 Zdravotní způsobilost nepedagogického pracovníka .............................201

6	 Závěrečné	poznámky ..................................................................................................203

Summary .......................................................................................................................................205

Literatura a další použité zdroje .......................................................................................207

Přílohy ............................................................................................................................................219


